6sm$r$ #[untctpst be CsgcsUsl

câ Qrl de Csrclvol

EST,qf)() D() pa.nnNÁ

INDICÂÇÃO N" .))9 , DE 2021,. ^,,.--
(Proponente: Vereadora Beth LeallRepublicanos) efiUIÂRA ilfÚiÚlelPÁL DE CÂ$CAVEL

I l]. /az /st
Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel/PR.

INDICq nos termos que regem o art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, sefa

encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, perânte a Autarquia Municipal de

Mobilidade, Trânsito e Cidadania - TRANSITÂR, requerendo a rcaltzação de Estudos de

viabilidade p^rz totn r a Rua Roberto Fumio Aoki, nas proximidades com a Rua Lageado

em via dc mão única, a fim de gatantir maior scgurançâ aos trânseuntes e evitar acidentes.

É a Indicação. Sala das Sessões,

Cascavel, 15 de março de 2021,

Y ereador a f Republicanos

Justificação

A presente indicação tem por objetivo solicitar estudos de viabilidade de modifrcação
de sentido, para mão-unica, da Rua Roberto Éumio Âoki, próximo à Rua Lageado no Bairro Canadâ.

Esta via possú grande fluxo de veículos como também, de carros estacionados dos

dois lados, as ruas e calçadas são estreitas, a circulação é difícil tanto para veículos quanto parâ os

pedestres, que estão expostos ao risco de acidentes.

As imagens a seguir comprovam, a dificuldade na circulação, os veículos estacionados

na calçada para náo atrapalhar a via, e o risco aos pedestres que trafegam pela rua,iá que a calçada estâ
ocupada com veículos estacionados:

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 8s810-021 Cascavel - I t,f
Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

tçl

6ârnsr§ #[untttpnt be Csgtsllel
ES:Ta.rrt: rr<: PARAtllÁ

O risco iminente e constante de acidentes é um temor da comunidade que cobra
providências, como também mudanças para melhorias de fluxo e circulação no local.

Diante dos motivos ora apresentados, certa de vossa compreensão, desde ia agradeço,

e aguardo retorno pârâ que seja possível dar retorno à esta demanda à comunidade.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 Cascavel - Paraná

Çã . 'Çr T,r

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-888L - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr,

t"

L:
À..

;

:

:
I
t;&§ *